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Dette eksamenssæt består af 4 sider incl. denne forside. 

 

 
OBS: Bliver du syg under selve eksamen på Peter Bangsvej, skal du kontakte et tilsyn for at 

blive registreret som syg. I den forbindelse skal du udfylde en blanket. Derefter afleverer du 

en blank besvarelse i systemet og forlader eksamen. Når du kommer hjem, skal du kontakte 

din læge og indsende lægeerklæring til Det Samfundsvidenskabelige Fakultet senest en uge 

efter eksamensdagen. 

 

 

 
Pas på, du ikke begår eksamenssnyd! 

 

Det er eksamenssnyd, hvis du under prøven 

 Bruger hjælpemidler, der ikke er tilladt 

 Kommunikerer med andre eller på anden måde modtager hjælp fra andre 

 Kopierer andres tekster uden at sætte citationstegn eller kildehenvise, så det ser ud som 

om det er din egen tekst 

 Bruger andres idéer eller tanker uden at kildehenvise, så det ser ud som om det er din 

egen idé eller dine egne tanker 

 Eller hvis du på anden måde overtræder de regler, der gælder for prøven 

 

Du kan læse mere om reglerne for eksamenssnyd på Din Uddannelsesside og i 

Rammestudieordningens afs. 4.12. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Mogens Madsen har startet en lille mikrovingummifabrik med produktion af 
særligt udsøgte gourmet vingummier. Det viser sig, at en bestemt slags gule 

vingummier har en tendens til at svulme op, hvis man spiser dem umiddelbart 
efter, at man har drukket mælk. Ulla Olsen fik af uransalige årsager lyst til at 

drikke mælk samtidig med, at hun havde 3 af netop disse gule vingummier i 
munden. Vingummierne svulmede ekstra voldsomt op, og da der var tre på en 

gang, blev vingummiklumpen så stor, at den fyldte hele Ulla Olsens mund og 
svælg – den spærrede for luftvejene, og Ulla Olsen døde af kvælning. 

 

Spørgsmål 1: Kan Ulla Olsens efterladte kræve erstatning i anledning af det 
skete – af hvem - og i givet fald på hvilket grundlag? 

 
Mogens Madsen var bange for, at episoden med Ulla Olsens dødsfald skulle få 

negative konsekvenser for salget af vingummier, så han tænkte, at en 
kampagne, hvor han solgte vingummierne billigt ville være en god ide. Mogens 

mailede derfor til 3 af sine sædvanlige aftagere, at de i denne uge kunne købe 
et parti af de meget lækre moon-white vingummier for 10 kr. pr. kg. Der skulle 

have stået 10 kr. pr. pose (hver pose indeholder 100 g. og koster normalt 20 
kr.). Nr. 1 svarede straks, at han gerne ville have leveret 25 kg. Nr. 2 svarede, 

at han gerne ville købe, men ville være sikker på om vingummierne var pakket 
i de sædvanlige 100 g’s poser og Nr. 3 svarede at han gerne ville købe, hvis 

der var fri fragt. 
 

Spørgsmål 2: I hvilket omfang er Mogens forpligtet til at levere vingummier til 

de 3 aftagere? 
 

Da Mogens stadig var nyetableret, var hans bank ikke meget for at yde ham 
lån – de ville gerne se hvilke resultater, han kunne præstere, før de tog 

stilling. Mogens var ivrig efter at ekspandere og søgte derfor finansiering til 
dette ved lån i det mere ”alternative” lånemarked. Han optog et lån på 

500.000 kr. i Sydkajen Finans Aps, der var ejet af hans gamle ven Ole. Der 
blev i det underskrevne ordregældsbrev aftalt en forrentning af lånet på 20% 

p.a., idet Ole sagde, at det var nødvendigt, hvis han skulle kunne holde tæt 
med den viden han havde om Mogens’ udsvævende natteliv. Mogens undrede 

sig, da han allerede første gang, han skulle betale renter og afdrag, fik besked 
om at han skulle betale til Nordkysten Finans A/S – men Sydkajen Finans Aps 

havde ganske rigtigt overdraget fordringen til dem. Mogens anførte så, at han 
ikke til Nordkysten ville betale den forhøjede rente, da Ole jo havde presset 

ham til at acceptere denne i forbindelse med at Sydkajen ydede lånet. 

 
Spørgsmål 3: Vil Mogens kunne slippe for at betale den høje rente? 

 
Slikboden bestilte 500 poser af forskellige typer vingummier til levering i uge 

20 og betalte i forbindelse med afgivelse af ordren. Mogens lagde 500 poser til 
side på en hylde. I uge 19 skete der det, at rengøringspersonalet tabte noget 



vand med klorin ned over de 250 af poserne, som blev ødelagt. 
Telefonselskabet 3, havde Mogens glemt at betale, og han ”overså” deres 

inkassoskrivelser, så de foretog en fogedforretning i uge 19 og der blev 
foretaget udlæg i de 250 andre poser samt nogle næsten nye macbooks på 

Mogens’ kontor. 
 

Spørgsmål 4: I uge 20 afleverede Mogens de 250 ødelagte poser til Slikboden 
– og beklagede at de andre 250 poser var blevet udlagt til 3. Slikboden mente 

at have krav på såvel de 250 udlagte poser som 250 ”friske” poser i stedet for 

dem, der var ødelagt af klorin. – Hvordan er Slikboden stillet i den givne 
situation? 

 
Mogens’ rengøringspersonale var generelt ikke særlig forsigtige, og da de 

skulle rengøre den lysreklame, der sad uden på fabriksbygningen, kastede den 
ene medarbejder rengøringsmidlerne op til den anden medarbejder, der var 

klatret op til lysreklamen. Hermed skete der to ting, en flaske med klorin blev 
ikke grebet og røg derfor videre og ramte en markise på nabobygningen – da 

proppen var taget af flasken løb klorinen ud på den mørkeblå markise, der blev 
bleget pletvist til at være hvid og lyseblå. Flasken faldt videre ned på jorden, 

hvor den ramte et el-skab, som en reparatør netop havde åbnet, og det sidste 
klorin løb ud i skabet og der opstod kortslutning, hvorved elforsyningen til de 

nærliggende bygninger forsvandt. Den ene bygning var et frysehus, hvor 
200.000 kyllinger lå på frost – disse tøede delvist op, inden strømmen kom 

tilbage og kvaliteten på dem blev stærkt forringet. 

 
Spørgsmål 5: Ejeren af markisen og ejeren af kyllingerne krævede begge 

erstatning – kan de få det? af hvem? Og på hvilket grundlag? 
 

Der var flere regninger, som Mogens havde ”overset” – blandt andet en fra det 
firma, der laver service på vingummimaskinerne. Også de kom så langt i 

sagen, at fogedretten skulle foretage udlæg. Firmaet ønskede udlæg i 
Mogens’s private B og O anlæg. 

 
Spørgsmål 6: Vil det være muligt for firmaet at få udlæg i Mogens’ private 

ting? 
 

Mogens leverede 1000 poser blandede vingummier til ”Lækkerland” – der var 
aftalt 14 dages kredit. Lækkerland betalte imidlertid ikke. Da poserne ikke var 

solgt ønskede Mogens at tage dem tilbage. 

 
Spørgsmål 7: Kan Mogens tage poserne tilbage og i givet fald på hvilket 

grundlag? 
 

Mogens lavede en produktion, hvor vingummierne havde form som bamser. 
Haribo, der har vingummibamser som en fast del af sit sortiment, mente ikke 

at Mogens kunne være berettiget til at sælge denne produktion. 



 
Spørgsmål 8: Kan Haribo have ret i dette? På hvilket grundlag? 

 
Uanset alle de forudgående problemer, gik virksomheden videre og Mogens 

ønskede at fejre dens 1 års fødselsdag med en reklamekampagne, hvor han 
indrykkede en række annoncer med teksten – verdens bedste vingummi fylder 

1 år. Haribo mente heller ikke at det var berettiget, at Mogens annoncerede på 
denne måde. 

 

Spørgsmål 9: Kan Haribo have ret i dette synspunkt? 
 

 
 
 


